

RNI No. ~~MAH/2008/37831~~

Reg. No. MH/MR/South-339/2011-13



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक ७५]

शुक्रवार, ऑक्टोबर १९, २०१२/आश्विन २७, शके १९३४

[पृष्ठ ७

किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १४१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा रोड,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ ऑक्टोबर २०१२

अधिसूचना

महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर अधिनियम, १९७५.

क्रमांक व्यकर - १०१२/प्र. क्र.६०/कराधान-३.— ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाची अशी खात्री झाली आहे की, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर नियम, १९७५ मध्ये तात्काळ सुधारणा करण्याजोगी परिस्थिती निर्माण झाली आहे आणि त्यामुळे महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ (१९७५ चा महा. १६) च्या कलम २७ च्या उप-कलम (३) च्या परंतुकानुसार सदर नियमांना पूर्वप्रसिद्धी देण्याची अट पाळण्याची गरज नाही;

म्हणून, आता, उक्त अधिनियमांच्या कलम २७ च्या उप-कलम (३) च्या परंतुकासह उप-कलम (१) आणि (२) च्या शक्तींचा वापर करून तसेच या संदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर

(१)

भाग चार-ब-१४१-१

२ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर १९, २०१२/आम्बिन २७, शके १९३४

करून, याद्वारे महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर नियम, १९७५ मध्ये, खालील सुधारणा करीत आहे, म्हणजेच :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर (द्वितीय सुधारणा) नियम, २०१२ असे संबोधण्यात येईल.

२. महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोक-या यांवरील कर नियम, १९७५ (यापुढे “मुख्य नियम” असे संबोधण्यात येईल) च्या नियम २ च्या खंड (२) मध्ये, “अपर आयुक्त,” या शब्दांऐवजी “विशेष आयुक्त, अपर आयुक्त,” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

३. मुख्य नियमाच्या नियम ४ नंतर खालील नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“४अ. स्थायी लेखा क्रमांक किंवा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक देण्याबाबत.—

(१) मालक किंवा व्यक्ती कोणताही व्यवसाय, व्यापार, आजिविका किंवा नोकरी करीत असेल आणि या अधिनियमान्वये कर देयतेस पात्र असेल, त्याने आयकर अधिनियम, १९६१ खालील स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन) किंवा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक (टॅन) किंवा दोन्ही नोंदणीसाठीच्या किंवा यथास्थिती नाव नोंदणी साठीच्या अर्जांमध्ये नमूद करावा आणि अर्ज सादर करताना त्याबाबतचा पुरावा देखील सादर करावा.

(२) मालक किंवा व्यक्तीने १ एप्रिल २०११ रोजी नोंदणी प्रमाणपत्र किंवा यथास्थिती नाव नोंदणी प्रमाणपत्र धारण केले असेल, आणि जर—

(एक) आयकर अधिनियम, १९६१ अन्वये स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन) किंवा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक (टॅन) किंवा दोन्ही घेतलेला नसेल, तर त्याने तो घेऊन नोंदणी प्राधिका-याकडे ३० नोव्हेंबर २०१२ रोजी किंवा त्यापूर्वी सादर करावा ;

(दोन) आयकर अधिनियम, १९६१ खालील स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन) किंवा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक (टॅन) किंवा दोन्ही सादर केला नसेल, तर त्याने तो नोंदणी प्राधिका-याकडे ३० नोव्हेंबर २०१२ रोजी किंवा त्यापूर्वी सादर करावा.”

४. मुख्य नियमाच्या नियम ११ मध्ये,—

(१) उप-नियम (२) मध्ये, “विवरण” या शब्दानंतर “किंवा, यथास्थिती सुधारित विवरण” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत ;

(२) उप-नियम (२अ) मध्ये, “विवरणाचा” या शब्दाऐवजी “विवरणाचा किंवा, यथास्थिती सुधारित विवरणाचा” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

3

५. न्याय नियमाच्या निष्पत्ती ११क मध्ये, “विवरणा नुसार” या शब्दाऐवजी “विवरणाचा किंवा, यथास्थिती सुधारित विवरणा नुसार” हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

६. मुख्य नियमास जोडलेल्या मसुद्यांमध्ये,—

(१) नमूना १ मध्ये,

“१. मालकाचा आयकर स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन)-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80	81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	-----

या भागा ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच,—

“ १(अ) मालकाचा आयकर स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन)—

[illegible]

१ (ब) मालकाचा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक (टॅन) (लागू असल्यास)

[illegible]

(२) नमूना २ मध्ये,

“ १. नरसिंहराव भावराव गायी लेखा क्रमांक (पिन) —

[illegible]

या भागा ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच,—

“ १ (अ) अर्जदाराचा आयकर स्थायी लेखा क्रमांक (पॅन)—

[illegible]

१ (ब) अर्जदाराचा कर वजात आणि गोळा करण्याचा लेखा क्रमांक (टॅन) (लागू असल्यास)

[illegible]

४ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर १९, २०१२/आविन २७, शके १९३४

- (३) नमुना तेरा मध्ये शिर्षकामध्ये, " [नियम २१(२) पहा]" या कंस, शब्द आणि अंका ऐवजी " [नियम २१ पहा]" हा कंस, शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत;
- (४) नमुना चौदा मध्ये शिर्षकामध्ये, " [नियम २१(२) पहा]" या कंस, शब्द आणि अंका ऐवजी " [नियम २१ पहा]" हा कंस, शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत;
- (५) नमुना एकवीस मध्ये, "स्वीकृती" शिर्षाखाली "मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९ च्या कलम ७१" या शब्द आणि अंका ऐवजी "महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ च्या कलम ८२" हे शब्द आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ओ. चे. भांगडीया,
शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road, Mantralaya,
Mumbai 400 032, Dated the 19th October 2012.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA STATE TAX ON PROFESSIONS, TRADES, CALLINGS AND
EMPLOYMENTS ACT, 1975.

No. PFT-1012/CR-60/Taxation-3.— Whereas the Government of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the proviso to sub-section (3) of section 27 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975 (Mah. XVI of 1975).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (3) of section 27 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975, namely:—

1. These rules may be called the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments (Second Amendment) Rules, 2012.

2. In rule 2 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1975 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in clause (2), for the words "includes an Additional Commissioner," the words "includes a Special Commissioner, an Additional Commissioner," shall be substituted.

3. After rule 4 of the principal Rules, the following rule shall be inserted, namely:—

"4A. Providing Permanent Account Number or Tax Deduction and Collection Account Number.— (1) An employer or a person engaged in any profession, trade, calling or employment and liable to pay tax under the Act, shall state the Permanent Account Number (PAN) or Tax Deduction and Collection Account Number (TAN) under the Income

६ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर १९, २०१२/आश्विन २७, शके १९३४

Tax Act, 1961 or both, in the application for registration or enrolment, as the case may be, and also submit the proof of the same at the time of making the application.

(2) An employer or a person who is holding a certificate of registration or a certificate of enrolment, as the case may be, as on the 1st April 2011, if,—

(i) he has not obtained the Permanent Account Number (PAN) or Tax Deduction and Collection Account Number (TAN) under the Income Tax Act, 1961, or both, then he shall obtain and furnish the same to the registering authority on or before the 30th November 2012;

(ii) he has not furnished the Permanent Account Number (PAN) or Tax Deduction and Collection Account Number (TAN) under the Income Tax Act, 1961, or both, then he shall furnish the same to the registering authority on or before the 30th November 2012”.

4. In rule 11 of the principal Rules,—

(i) in sub-rule (2) after the word "return", the words "or, as the case may be, revised return" shall be inserted ;

(ii) in sub-rule (2A), after the word "return" the words "or, as the case may be, revised return" shall be inserted.

5. In rule 11C of the principal Rules, for the words "as per return" the words "as per return or as the case may be, revised return" shall be substituted.

6. In the FORMS appended to the principal Rules,—

(1) in FORM I, for the portion "1. Income Tax Permanent Account Number (PAN) of Employer

[illegible]

the following portion shall be substituted, namely:—

“1(A) Income Tax Permanent Account Number (PAN) of Employer

[illegible]

1(B) Tax Deduction and Collection Account Number (TAN) of Employer (if applicable)

[illegible]

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, ऑक्टोबर १९, २०१२/आयिन २७, सके १९३४ ७

(2) in FORM II, for the portion "1. Income Tax Permanent Account Number (PAN) of the applicant (if applicable)."

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

the following portion shall be substituted, namely :—

"1(A) Income Tax Permanent Account Number (PAN) of the applicant

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1(B) Tax Deduction and Collection Account Number (TAN) of the applicant (if applicable)."

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(3) in FORM XIII, in the heading, for the brackets, words and figures "[See sub-rule (2) of rule 21]" the brackets, words and figures "[See rule 21]" shall be substituted ;

(4) in FORM XIV, in the heading, for the brackets, words and figures "[See sub-rule (2) of rule 21]" the brackets, words and figures "[See rule 21]" shall be substituted ;

(5) in FORM XXI, under the heading "Acceptance", for the words and figures "section 71 of the Bombay Sales Tax Act, 1959" the words and figures "section 82 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002" shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

O. C. BHANGDIYA,
Deputy Secretary to Government.